²⁷ Secondo F. SCHULZ, *Die Lebre*, cit., 225 esso sarebbe atecnico e non potrebbe provare nulla a sostegno dell'idea per cui il mezzo di cui si stava discutendo fosse l'*actio quod metus causa*.

²⁸ *Contr. 4.8.14-16: In hunc primum incidit et, dum timeo, ne offenderem, secutus sum hoc exigentem. Non recepit me sed inclusit.*

²⁹ Cfr. *Sen. ben. 4.25.3: pudeat ullum venale esse beneficium.*

La difesa del liberto, dopo aver evidenziato come il comportamento dell'ex-schiavo avesse permesso di salvare la vita al proscritto, prosegue dichiarando che la riabilitazione politica non comportava la rescissione di tutte le attività che erano state compiute in quel periodo (*restitutio tibi proscriptionem remisit, non quicquid in proscriptione gessisti rescidit*)³⁰.

Si conclude osservando che tutti i declamatori presero le parti del patrono (*omnes inveci sunt in libertum*); alcuni autori hanno motivato questo generalizzato atteggiamento sfavorevole nei confronti del liberto con ragioni di ordine sociale³¹ e in base all'argomento per cui tentare di liberarsi dalle *operae liberti* sarebbe stato «considerato una vera e propria ribellione al legittimo *imperium patronale*»³².

La difesa del patrono aveva dalla sua anche buoni argomenti giuridici, in quanto l'interpretazione giurisprudenziale, che troviamo cristallizzata nel Digesto, permetteva alla persona in situazione di timore per la propria vita di utilizzare i rimedi previsti dal pretore nei confronti di chiunque avesse tratto un vantaggio dall'atto compiuto in tale circostanza, anche se il convenuto non avesse personalmente contribuito a creare il timore³³.

³⁰ *Contr.* 4.8.18-24: *Pars altera. Nihil tibi opus est potestas: scis tibi illum parere, etiam cum cogi non potest. Quaslibet indicas operas, numquam tamen indices tam periculosas quam indicasti. Habeo iudicia tua: bene de servo iudicasti; manu misisti. bene de liberto; proscriptus mihi potissimum te commisisti. Si noluissem patronum habere, potui. Vnus ex proscriptis fuisti, qui tunc posses etiam rogari. Restitutio tibi proscriptionem remisit, non quidquid in proscriptione gessisti rescidit.*

³¹ A. HALTENHOFF - A. HEIL - F.-H. MUTSCHLER, *Römische Werte und römische Literatur im frühen Prinzipat*, Berlin-Bonn, 2011, 228 s.; S. KNOCH, *Die lateinische Deklamation*, cit., 98 s.

³² Così E. MIGLIARIO, *Luoghi retorici e realtà sociale nell'opera di Seneca il Vecchio*, in *Athenaeum*, 67, 1989, 538.

³³ Chiarissimi in questo senso due noti passi di Ulpiano: Ulp. 11 *ad ed. D.* 4.2.9.8: *Cum autem haec actio in rem sit scripta nec personam vim facientis coerberat, sed adversus omnes restitui velit quod metus causa factum est ...*; Ulp. 11 *ad ed. D.* 4.2.14.3: *In hac actione non quaeritur, utrum is qui convenitur an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere metum sibi illatum vel vim, et ex hac re enim qui convenitur, etsi crimine caret, lucrum tamen sensisse. nam cum metus habeat in se ignorantiam, merito quis non adstringitur ut designet, quis ei metum vel vim adhibuit: et ideo ad hoc tantum actor adstringitur, ut doceat metum in causa fuisse, ut alicui acceptam pecuniam faceret vel rem traderet vel quid aliud faceret. nec cuiquam iniquum videtur ex alieno facto alium in quadruplum condemnari, quia non statim quadrupli est actio, sed si res non restituatur.*

Un frammento ulpiano contiene però una precisazione che sembra fare riferimento proprio a un caso analogo a quello preso in esame dai retori, precisazione che permetterebbe di dare ragione al liberto:

Ulp. 11 *ad ed. D. 4.2.9.1: Animadvertendum autem, quod praetor hoc edicto generaliter et in rem loquitur nec adicit a quo gestum: et ideo sive singularis sit persona, quae metum intulit, vel populus vel curia vel collegium vel corpus, huic edicto locus erit. sed licet vim factam a quocumque praetor complectatur, eleganter tamen Pomponius ait, si quo magis te de vi hostium vel latronum vel populi tuerer vel liberarem, aliquid a te accepero vel te obligavero, non debere me hoc edicto teneri, nisi ipse hanc tibi vim summisi: ceterum si alienus sum a vi, teneri me non debere, ego enim operae potius meae mercedem accepisse videor.*

Il giurista severiano ribadisce che l'*edictum quod metus causa* è formulato in termini generali, senza indicare la persona che ha provocato il timore, e quindi è uno strumento che si esprime *in rem*; di conseguenza, è indifferente che il timore derivi dall'azione di una singola persona oppure da un popolo, da un consiglio municipale, da un collegio o da una corporazione.

Tale regola viene subito dopo circoscritta, in quanto si ritiene di seguire l'opinione di Pomponio, secondo il quale non si possono applicare gli strumenti pretori in materia di *metus* contro la persona che abbia ottenuto un vantaggio proprio allo scopo di proteggere da un pericolo proveniente da attività di nemici, di banditi o del popolo; in tal caso, non si potrebbe parlare di un lucro illegittimo che deve essere restituito, bensì di un giusto compenso per la propria attività (*ego operae potius meae mercedem accepisse videor*).

A mio parere, tale regola sarebbe stata quella che meglio si confaceva per la soluzione della fattispecie prospettata nella controversia 4.8: nulla avrebbe dovuto il liberto, dal momento che la remissione delle *operae* non gli aveva procurato alcun lucro³⁴, ma poteva essere considerata una

³⁴ Lucro al quale si faceva riferimento poco sopra: *aeque dignus est poena qui ipse vim adhibet et qui ab alio admota ad lucrum suum utitur* (*contr.* 4.8.13-14). Molti sono i frammenti contenuti nel Digesto che chiedono come requisito fondamentale per la concessione

controprestazione per l'importante servizio prestato. Si può anche ipotizzare che la discussione del caso riportata da Seneca Padre facesse riferimento a un dibattito in corso tra i *prudentes* e abbia magari spinto i giuristi a una più approfondita riflessione e all'introduzione della descritta precisazione.